PAGE
5

[image: image1.jpg]

СОВЕТ

ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 31.03.2011 года № 14
О внесении изменений в Положение «Об управлении собственностью  Омского муниципального района Омской области», утвержденное решением Совета Омского муниципального района Омской области от 06.03.2006 № 27

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствии с требованиями действующего законодательства, руководствуясь Уставом Омского муниципального района Омской области, Совет Омского муниципального района Омской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение «Об управлении собственностью Омского муниципального района Омской области», утвержденное решением Совета Омского муниципального района Омской области от 06.03.2006 № 27 (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Подпункт 3 пункта 1 статьи 12 Положения изложить в новой редакции:

«3) определяет порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;».

1.2. Главу 4 «Создание, реорганизация и ликвидация муниципальных учреждений» Положения исключить.
1.3. В подпункте 3 пункта 2 статьи 58 Положения слова «рыночную стоимость и нормативную цену» заменить словами «начальную цену».
1.4. Пункт 1 статьи 61 Положения изложить в новой редакции:

«1. Начальная цена подлежащего приватизации  муниципального имущества устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность.».
1.5. Пункт 5 статьи 65 Положения изложить в следующей редакции:

«5. Настоящая глава утрачивает силу с момента принятия уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти нормативного правового акта о порядке ведения реестра  муниципального имущества.».

2. Организационно-кадровому управлению Администрации Омского муниципального района Омской области обеспечить опубликование настоящего решения в газете «Омский пригород».
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по финансово-экономическим вопросам Совета Омского муниципального района Омской области.
Глава муниципального района
                           С.Г.Алексеев
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета Омского муниципального района «О внесении изменений в Положение «Об управлении собственностью  Омского муниципального района Омской области», утвержденное решением Совета Омского муниципального района Омской области от 06.03.2006. № 27»

Проект решения Совета Омского муниципального района «О внесении изменений в Положение «Об управлении собственностью  Омского муниципального района Омской области», утвержденное решением Совета Омского муниципального района Омской области от 06.03.2006. № 27» (далее – проект) разработан в связи с необходимостью приведения названного Положения в соответствие с требованиями действующего законодательства, иных муниципальных правовых актов.

1. Так, проект вносит изменения в Положения в целях приведения его в соответствие с положениями Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (в редакции Федерального закона от 31.05.2010 N 106-ФЗ), исключившими возможность установления нормативной цены имущества, подлежащего приватизации (минимальной цены, определяемой по установленным Правительством Российской Федерации правилам). Вследствие чего проект предусматривает определение стоимости объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации, только в соответствии с положениями Федерального закона от 29.07.1998 N 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».
2. Ввиду того, что Федеральный закон от 08.05.2010 N 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» регулирование порядка принятия решений о создании (реорганизации, ликвидации) муниципальных учреждений отнес к компетенции исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления, проект исключает нормы главы 2 Положения, устанавливающие порядок принятия названных решений.

3. Кроме того, проект устраняет противоречие Положения нормам решения  Совета Омского муниципального района от 24.02.2011 № 7 «Об утверждении Положения о порядке установления тарифов на услуги муниципальных предриятий и учреждений», относящим установление таких тарифов к полномочиям Администрации Омского муниципального района.

Принятие данного проекта не влечет за собой необходимость признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных решений Совета Омского муниципального района, а также осуществления материальных затрат, влияющих на формирование и исполнение районного бюджета.
Разработчиками проекта являются:

Басс Вера Григорьевна – начальник Управления правового обеспечения Администрации Омского муниципального района;

Ярчук Ольга Алексеевна – заместитель начальника Управления, начальник отдела нормативной работы и правовой экспертизы Управления правового обеспечения Администрации Омского муниципального района.

Начальник Управления
правового обеспечения                                                                                  В.Г. Басс
СПИСОК
лиц, участие которых необходимо при рассмотрении проекта на заседании Совета Омского муниципального района, его постоянной комиссии
1. Мальцева Наталья Гарриевна – заместитель Главы муниципального района по экономической политике;
2. Евсеев Максим Васильевич – начальник Управления имущественных отношений Администрации Омского муниципального района.